Bald. in l. fin. 4. col. C. de hered. instit. qui expressè loquens in casu dicti cap. tua nos, vult, quòd possit probari per confessionem utriusque partis: quòd fortè procederet, nisi adesset aliqua præsumptio de collusione, argum. cap. super eo, de eo, qui cognovit consang. uxor. sua: in foro tamen pœnitentiâ staretur confessioni dicentis; non habuisse consensum contrahendi, ut in dicto cap. tua nos, et ibi communitè Doct. tradit latè Socinus consil. 28. 1. vol. quem vide, quia in fine dicti consilii tangit, quid si uterque confiteretur hoc: et etiam tangit, an Papa possit dispensare in tali matrimonio.

(4) *En otra manera.* Vide Host. in summa tit. de spons. sub rubr. de matrim. §. qualiter, et ibi in verbo quid si tenebo, tractat, quid si dicat, «tenebo te in uxorem quousquè terra operiat oculos meos, seu quousquè ponatur mihi terra super oculos» dicendo hoc dolosè, et animo decipiendi? Et refert etiam Alexand. consil. 152. col. pen. ad fin. 3. vol.

(5) *Que fuesse mudo.* Concordat cap. cum apud 23. de sponsal. quæ fuit prima Decretalis, quàm didicit Joan. Andr. ut ipse refert ibi, et idè illam honorabiliter commentatur: et intelligit etiam si sit mutus, et surdus simul, quòd possit contrahere matrimonium, et ita dicit ibi fuisse in casu illius cap. et ita patere ex aut qua: et vide etiam ibi per eum, quid si esset mutus, et surdus, et cæcus simul à nativitate sua: et concludit, quòd si per aliqua signa possit de contractu matrimoniali apparere, ipsum admitteret: aliàs ipsum comparat furioso, vel animali insensuali, id est, discretionis carenti: et sequitur etiam Abb. dicens in dubio Principem consulendum.

(6) *Oyen ninguna cosa.* Nam si aliquid audiret, non erat dubium, ut dicit Gloss. in dicto cap. cum apud.

(7) *Por palabras, porque se pueda prouar.* Ex his verbis videtur, quòd verba, etiam in valentibus loqui, non sunt de substantia matrimonii: sed tantum ad probationem: textus tamen in cap. tua 23. de sponsal. videtur requirere verba, ut sint de substantia matrimonii quoad Ecclesiam militantem, et ita tenet ibi Innoc. dicens, quòd si aliter diceretur, sequeretur absurdum, quòd si vir videns mulierem consentiat in eam in corde suo, et idem faceret mulier, quòd esset inter eos matrimonium; ex quo possent sequi multæ absurditates. Host. tamen ibi tenet, verba non esse de substantia, etiam quoad Ecclesiam, sed sufficit qualitercumque appareat de consensu. Joan. Andr. distinguit, an præcesserit tractatus de contrahendo, vel non; ut primo casu procedat opinio Host. in secundo opinio Innoc. Abb. ibi, et cæteri Doct. sequuntur Host. et hujus etiam opinionis fuit Gloss. in cap. si inter viram, eod. tit. ubi et Abb. et ita videtur communis opinio Theologorum, et Canonistarum, ut dicit Sylvester in summa, in parte matrimonium la 2. vers. 7. queritur. Venè verum est, quòd non sufficeret solus consensus interior, sed oportet, ut adsint aliqua signa expressiva consensus; et isto modo respondetur argumento ab absurdo, de quo per Innoc. ut dixi suprâ: conveniens tamen est, quòd hujusmodi signa sint verba, qua convenientius exprimitur conceptus animi, ut ista lex dicit. Adverte tamen, quia Bald. in l. ad recognoscendos, C. de ingen. et manum, adheret opinioni Innoc. et etiam in l. 2. lectura, C. de sponsal. subdit tamen, quòd si pater loqueretur pro filia, et ipsa pateretur se subarrhâri, valeret matrimonium: allegat not. in cap. hoc sancitum, 52. quæst. 2. facit etiam cap. 1. §. fin. de despons. impub. lib. 6. idem tenet Bald. post. Gloss. in l. cum notissimi, in princ. C. de præscript. 30. annor. idem Bald. in §. fin. de succes. feud. Hujus etiam opinionis fuit Bart. Brix. ut patet ex notatis in c. 1. 43. dist. in fine cujusdam Gloss. ibi. Huic etiam opinioni Innoc. adheret quidam Doctor. Joannes Lupi, Decanus Segobiens. in suo tractat. de matrimonio, fol. 5. col. 1. et fol. 4. distinguens inter matrimonium expressum, et tacitum, ut in expresso requirantur verba, in tacito procedat doctrina Doct. qui non sequuntur Innoc. opinionem tamen Innocent. sequuntur Cardinal Zabar. et Præpos. Alexand. post Gofredum. Passus est dubius, in quo sunt variz opiniones; crederem, quòd si unus valentium loqui, prius loqueretur proferens verba apta ad matrimonium contrahendum, et alter signis consensisset, licèt non loqueretur, quòd teneret matrimonium: et sic loquitur Gloss. dict. cap. si inter viram, et tenet Jaso in l. si stipuler, D. de verbor. oblig. §. 1. et istud esset sine dubio; si verò nullus loqueretur, tunc convenientius esset, quòd proferrentur verba; sed si aliis signis de consensu constaret, esset adhuc matrimonium, et istam crederem opinionem veriorè: et adde ad prædicta Alberic. in l. in adoptionibus, D. de adoption.

(8) *Cum mandato de ellos.* De hoc vide cap. fin. de procur. lib. 6. ubi Gloss. et Joan. Andr. et not. consil. Alex. 146. vol. 5. et etiam

eodem vol. consil. 149. ubi etiam qualiter procurator debeat concipere verba, et ibi refert Host. in summa tit. de matrimonio, §. qualiter, post princ. dicentem, quòd debet dicere procurator: «Talis dominus meus consentit in te, seu accipit te in uxorem, me median- te;» dicit tamen Alexand. ubi suprâ, quòd licèt talia verba non proferantur, imò et si procurator dicat: Recipio te in uxorem nomine talis domini mei, tenebit matrimonium, secundum Bartol. et alios in l. qui bona, §. si alieno, D. de damn. infect. et Joan. de Imol. in l. qui ita 66. §. 1. D. ad Trebel. et in cap. in pertractandis, de juram. calumn. quia in is quæ sunt inseparabilia à persona domini, et ex persona procuratoris non transeunt in dominum, procurator videtur contrahere ut nuntius, dict. l. qui ita 66. §. 1. et dict. cap. fin.

LEY VI. — Quales pueden casar en vno, e quales non (a).

Casar pueden todos aquellos, que han entendimiento sano, para consentir el casamiento, e que sean tales, que non ayan embargo, que les tuelga de yazer con las mugeres; fueras aquellos, a quien defiende el Derecho señaladamente, que non pueden casar. E maguer los moços, e las moças que non sean de hedad (1), digan aquellas palabras porque se faze el matrimonio; porque non han entendimiento para consentir, non valdria este casamiento que entre atales es fecho. Otrosi el que fuesse castrado (2), o que le menguassen aquellos miembros que son menester para engendrar, maguer aya entendimiento para consentir, non valdria este casamiento que fiziesse: porque non se podria ayuntar con su muger carnalmente, para fazer hijos. Otrosi el que fuesse loco (3), o loca, de manera, que nunca perdiessse la locura, non puede consentir, para fazer casamiento, maguer dixesse aquellas palabras por que se faze el matrimonio. Pero si alguno fuesse loco a las veces, e despues tornasse en su acuerdo, si en aquella sazón que fuesse en su memoria consintiesse en el casamiento, valdria.

(a) L. 7, tit. 1, lib. 3 del F. R.

LEY VI. — Quilibet non vetitus potest contrahere matrimonium. Sunt autem vetiti impuberes, qui non habent consensum. Item et fatui eadem ratione; sed fatuus temporis interpellatione contrahere potest. Item nec castrati, seu qui aliàs non possunt carnaliter copulari. Hoc dicit.

(1) *Non sean de hedad.* Vide suprâ tit. 1. l. 6.

(2) *Castrado.* Id est, castè natus, ut quia est frigida naturæ, ut exponit Gloss. in l. sed est quæsitum, §. spadonem, D. de lib. et posth. undè et spado, id est, ille cui cultello virilia abscisa sunt, matrimonium contrahere potest, secundum Bald. in l. sancimus la 2. C. de nupt. per text. in dicto §. spadonem; Gloss. tamen in cap. nuptiarum, 27. quæst. 2. in verbo in quibusdam, tenet, quòd neque spado potest contrahere matrimonium, quia non potest contrahi; nisi sint ibi tria bona matrimonii, re, vel spe: dic ergò, quòd cum illo, cui omnia virilia sunt abscisa, tam testiculi, quam virga, non potest contrahi matrimonium: nam cum sint impotens ad copulam, et generandum, desinit causa institutionis matrimonii, nam neque propter spem solis, neque ut evitetur fornicatio, potest dici hic matrimonium contrahi, prout et dicit Abb. in cap. consultationi, de frigid. et malef. et idem dicit Abb. eod. tit. cap. quòd ad sedem, de carente utroque testiculo: quia ille, licèt habeat virgam erectam, generare non potest, quia non potest seminare, cum careat testiculis per quos semen transit, et reprobat ibi Gloss. quæ voluit contrarium in cap. hi, qui, 52. quæst. 7. Si tamen careat spado uno testiculo tantum, iste, secundum eum, posset contrahere matrimonium, et quòd ita intelligatur l. si serva 59. §. si spadoni, D. de jure dot. et istud est de mente, et verbis hujus legis, ut spado, vel castratus inhabilis ad copulam, ita, quòd non possit seminare, non possit contrahere matrimonium: vide infrâ ead. Part. tit. 8. l. 4.